Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2024

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia
Legislativa o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do
Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da
Pesca, Joaquim Hugo Vieira Carneiro, para que haja a distribuição dos alevinos aos
produtores rurais do Município de Bernardino Batista e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia Legislativa o
encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba e ao Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca,
Joaquim Hugo Vieira Carneiro, para que haja a distribuição dos alevinos aos produtores
rurais do Município de Bernardino Batista e dá outras providências.

Sala de Sessões, 31 de outubro de 2024.

16.148

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

A distribuição de Alevinos para o homem do campo tem como objetivo estimular a

piscicultura que será utilizada para alimentação e para o incremento da renda

especialmente a agricultura familiar e comunidades camponesas que tem no pescado o

complemento para o processo da segurança alimentar.

O Programa de Piscicultura nas regiões do Sertão vai gerar renda, emprego e fazer

com que a economia do Município gire.

Por fim, destaco a importância deste pedido e conto com o apoio dos nobres

parlamentares para este requerimento ser aprovado e o pedido concedido.